מאת

ד"ר בועז ברזילי, שמאי מקרקעין¹

מבוא

בחודש מאי 2009 נכנס לתוקף תיקון מס' 84 לחוק התכנון והבנייה.² תיקון זה דן בדרכי הבירור של תביעות לפיצויים בגין נזקי תכנון לפי סעיף 197 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבנייה") ובדרכי הבירור של חיובי היטל השבחה לפי התוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה. אולם בפועל, לתיקון 84 יש השלכות מעשיות ממשיות בארבעה תחומים מרכזיים, שיעמדו במרכז רשימה זו:³

1.

-
1. המחבר הינו שמאי מקרקעין בעל משרד פעיל, גיאוגרף המתמחה בתכנון עירוני באוניברסיטת תל-אביב ומרצה בתחומי התכנון והבנייה באוניברסיטאות תל-אביב וחיפה. עד שנת 2007 כיהן כחבר ועדת ערר מס שבח שליד בית המשפט המחוזי בחיפה.
2. חוק התכנון והבנייה (תיקון 84 והוראת שעה), התשס"ח-2008, ס"ח 2165, 632 (10.7.2008) (להלן: "תיקון 84").
3. ברשימה זו יצטמצם הדיון להשלכות המעשיות הנוגעות לדרכי הבירור של חיובי היטל השבחה והוא לא יכלול התייחסות לדרכי הבירור של תביעות לפיצויים בגין נזקי תכנון.
4. יצוין, כי חוק התכנון והבנייה עצמו אינו משתמש במינוח האוסר על הסכמות, אלא שזו הפרשנות המקובלת במשרד המשפטים לתיקון 84.

על החלטת השמאי המכריע ניתן היה לערער לבית המשפט בנקודה משפטית בלבד, או בעילה שלא ניתנה לוועדה המקומית או לבעל המקרקעין או לשמאים מטעמם הזדמנות נאותה לטעון טענותיהם או להביא ראיות.

5. ראו סעיף 2 לתקנות התכנון והבניה (שכרו של שמאי מכריע ושמאי מייעץ) (הוראת שעה), התשס"ט-2009 (להלן: "תקנות שכר שמאי מכריע").

6. כל שמאי מקרקעין מוסמך יכול היה להיבחר כשמאי מכריע בהסכמת הצדדים. נכון למועד כתיבת מאמר זה (דצמבר 2009), רשומים למעלה מ-1,700 שמאים במועצת שמאי המקרקעין.

האפשרות לערער על החלטת השמאי המכריע בנקודות משפטיות, מצביעה על סמכותו של השמאי המכריע להכריע גם בנקודות בהן קיימות מחלוקות משפטיות הכרוכות בשומה והעולות מטענות הצדדים.